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Introduction
Thermodynamics form a principal basis for physical and bio-chemistry where
systems are inherently stochastic. Over a sufficiently long time, non-living, non-
biological systems enter a state of thermochemical equilibrium. In contrast, many
biological systems inside a cell function in a state of constant supply of energy and
material going in and out, never achieving an equilibrium. Such state is known as
a non-equilibrium steady state (NESS) [1] and is usually governed by chemical
kinetics. Wide array of processes of such systems are listed in [2]: random walks
and, more generally, diffusive processes, birth–death processes, growth processes
on a lattice, conformational changes between discrete states of a biomolecule,
molecular motors or chemical reaction networks.

The most important and widely studied example of a chemical reaction network
is the central energy metabolism of the cell. It is crucial to preserving cellular
functions and relies heavily on the adenosine triphosphate (ATP) for energy transfer
and supply. This organic compound is found in all forms of life, abundantly and
transiently so [3]. Works [4–7] give us following numbers for mitochondrial ATP
synthases. There are roughly 100 processes per mitochondria, each making around
10 ATP per second and there are 10 mitochondria per cell. That gives us about
10,000 processes just making ATP. Authors estimate that the human body uses
roughly 2 × 1026 transient molecules of ATP or more than the body’s weight; 160
kg of ATP in a day.

If you include other self-replicating processes, the number of processes per
second becomes exceedingly high, up to hundreds of thousands of times every
second. Take for instance transcription of genetic information from DNA to RNA
to amino acids. Each of these processes has hundreds of proteins all whirling
around at quite a speed. RNA to amino acids happens at a rate of around one
second per base pair, while a highly expressed gene will have thousands of copies
of mRNA at any one time [8].

The mentioned cellular processes are self-renewing and typically realized with a
help of biomolecules. These include enzymes, molecular motors and other organic
macromolecules. Yet, they are not always working impeccably in the intended
direction of the function they serve. Instead, they are inherently error-prone
and susceptible to thermodynamic fluctuations, which impacts their efficiency.
Although the kinetics of cyclic reactions have been studied extensively in the past,
not as much in the context of mutual interaction between biomolecules.

Motivated by cyclic chemical reactions occurring in the aforementioned pro-
cesses, we study a Markov processes on networks of discrete mesoscopic states
representing minima of free energy landscapes [9–11]. For instance, a motor
protein, myosin V [12], moves intracellular vesicles around cells along an actin
filament powered by the hydrolysis of ATP. Myosin’s movement consists of se-
ries of attachments and detachments of its two myosin heads, akin to a human
walking. The myosin walk can be broken down into three mesostates and thus be
represented as a three-state unicyclic Markov network. However, this process is
reversible [13–15] which together with its stochastic nature implies that a backstep
is always a real, albeit low-chance, possibility.

Requirement for any process to be microscopically reversible is conveniently
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incorporated into our Markov network model via a condition known as local detailed
balance [2, 16]. A surprising consequence of satisfying this condition is an equality
of cycle-completion times (i.e. backward and forward cycles are completed, on
average, with identical times). It has been rediscovered and exploited by several
authors [17, 18] notably in the context of membrane transport [19], chemical
kinetics of enzymes [20] and molecular motors [21, 22]. Our main goal is to test,
under which conditions this equality could be violated.

We devise a simple model of a Markov process on network states linked into
cycle and with reaction coordinates represented as a particle. We thoroughly
investigate the effect of interactions of a particle with other degrees of freedom, i.e.,
other particles. Particularly strong emphasis is put on studying a mean values and
variances of times of cycle completion, which may aid in a better understanding
of efficiencies of biochemical cycles far from equilibrium.

The structure of this thesis is as follows. In Chapter 1, we recapitulate the
basic principles of Markov chains and demonstrate their application in modeling
the aforementioned biological systems. We also present the basics of kinetic Monte
Carlo method. In the latter part of the chapter, the equality of cycle-completion
times in a cycle is shown and verified using the kinetic Monte Carlo method. In
Chapter 2, we discuss the impact of introducing additional interacting particles
to a unicyclic network. We demonstrate and explain a remarkable inequality of
corresponding cycle-completion times. In Chapter 3, we examine if the inequality
of cycle-completion times can be generalized to two dimensions. We investigate this
for canonical and for grand-canonical reservoir coupled to the reaction network.
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1. Kinetics of biochemical cycles
The evolution of biochemical reaction networks, particularly those of enzymes
or molecular motors which function in NESS, depend on specific couplings to
reservoirs (e.g. chemical concentration, load) and on dynamics inherent to the
particular system (e.g. type of enzyme, molecular motor). Each model of such
nonequilibrium processes has to incorporate a description of these couplings and
of the dynamics. It is often theoretically simpler to represent the effect of the
reservoirs in stochastic terms and reduce the complex dynamics to a Markov jump
process [16, 23, 24].

Markov jump process represents a reaction network as a random walker
occupying different discrete states (colllectively called statespace [25]) over the
course of time which is treated as a continous property. The changes between
individual states are called transitions and have rates associated with them [26].
These are denoted by wij and represent a rate at which the system transitions
from state i to state j in an infinitesimal time interval dt. Note that transitions
i → j and j → i are distinct from each other and generally have a separate
transition rate assigned to each.

For the transition rates to be compatible with real-world physics of biochemical
reactions, one must subject them to a concept of thermodynamics. In the case
of an equilibrium, a commonly known principle of microscopic reversibility, or
detailed balance, must hold [27]. The principle states that when a system is at an
equilibrium (a state of zero entropy production), the frequency of transitions is
the same in both directions for each individual reaction step. For Markov chains
specifically, this can expressed as

πiwij = πjwji (1.1)

where πi and πj are the equilibrium probabilities of being in states i and j,
respectively [28]. This relation amounts to a time-reversal symmetry of a stationary
process.

Alternatively, if there is not genuine equilibrium, one expects the detailed
balance to be broken. However, for a nonequilibrium system it is instead replaced
by the condition of local detailed balance [2, 11, 16], which can be expressed as
[29]

wij

wji

= e−β∆E(i→j), (1.2)

where ∆E(i → j) is an energy function. The function ∆E(i → j) includes an
energy difference between states (sites) i and j, and the work done by external
non-conservative driving forces which are frequently of a chemical origin [30] or,
represent an external load.

The aggregate of these driving forces acting on the system (e.g. the chemical
reaction, diffusion process,. . . ) is called a drift. The drift biases the random
walker to move in a certain direction. Even though, at a given instant in time, the
system may step in any direction, over many steps the system will, on average,
move in the direction of the drift.

In a living cell, the drift takes the form of a constant and continous supply of
material and energy. Such environment allows the reaction to renew and occur
cyclically.
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1.1 Gambler’s ruin problem
Markov processes with a discrete statespace can be easily visualised with the help
of graph theory. Vertices of a graph represent states of the system while directed
edges between the vertices represent possible transitions.

As an illustration, consider a particle which can move on a one-dimensional
lattice between 2n + 1 sites numbered from −n to n (see Fig. 1.1). The particle
can jump only between nearest neighboring sites. It starts its random walk from
x(t = 0) = 0, and stops once it reaches an absorbing boundary at n or −n for the
first time. Furthermore, a drift f is present which biases the particle to move to
the right if f > 0. This problem might be familiar to the reader, as it is simply
an example of a biased discrete random walk with absorbing boundaries, or more
concisely, the Gambler’s ruin problem [31, 32].

The most natural question to ask in this scenario is: What is the probability for
a particle to reach the absorbing boundary at n? The question that usually follows
is: What is the mean time it takes a particle to reach the absorbing boundary?
In mathematics this is commonly known as the conditional first-passage time [33].
By the condition we mean that reaching of the preferred absorbing boundary is
guaranteed. If that is the case, then the trajectory of a particle is called successful.

In the context of physical chemistry and cyclic biochemical reactions, the
conditional first-passage time of Gambler’s ruin problem directly corresponds
to a transition time of a reaction, i.e., the time it takes a system to complete
a cycle. In this framework, it is more appropriate and to avoid any confusion
with time intervals between individual transitions, to refer to the conditional
first-passage (or transition) time as a cycle-completion time, denoted in this thesis
by τ . Additionaly, if an absorbing boundary in the bias direction is reached, we
denote it by τ+

0 . Conversely, if an absorbing boundary against the bias direction
is reached, we denote it by τ−

0 .
To show a direct analogue between the Gambler’s ruin problem and a cyclic

reaction network, compare Fig. 1.1 and 1.2. The linear chain with 2n − 1 sites is
de facto a representation of two identical processes of length n linked together.
By identifying an initial site x(t = 0) = 0 with both absorbing boundaries and
other sites accordingly, the Gambler’s ruin problem can be reconstructed as a
cyclic Markov chain shown in Fig. 1.2. A particle is absorbed once it completes
a cycle (i.e. the particle jumps through all sites back to its initial site making a

[…]


t = t -1/Z(current_number)*log(rand);
previous_number = current_number;
%%%__________NEW CONFIGURATION_________%%%
ra_1 = rand;
indxnpconfigs = find(ledger(:,1)==current_number);
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npconfigs = ledger(indxnpconfigs,2);
cumm_probability = 0;
for i = 1:length(indxnpconfigs)

cumm_probability = cumm_probability + ledger(indxnpconfigs(i),3);
if ra_1 <= cumm_probability

current_number=npconfigs(i);
%%____________________COUNTER______________________%%
if i == 1 || i == 2

cycleold = combinations(previous_number,1);
cyclenew = combinations(current_number,1);
[oldrow,oldcol]=ind2sub(size(mx_CYCLE),cycleold);
[newrow,newcol]=ind2sub(size(mx_CYCLE),cyclenew);
if [oldrow,oldcol] == [2,2]

if [newrow,newcol] == [2,3]
counter = counter + 1;

elseif [newrow,newcol] == [3,2]
counter = counter - 1;

end
end
if [newrow,newcol] == [2,2]

if [oldrow,oldcol] == [2,3]
counter = counter - 1;

elseif [oldrow,oldcol] == [3,2]
counter = counter + 1;

end
end

end
break

end
end

end
end
CycleTimeData(d) = t;

end
tau = mean(CycleTimeData);
end

Code 4: Mean cycle-completion time in a 2D lattice model with particles only
entering and exiting reservoir (grand-canonical reservoir).

function u = TauGrand(f,AbsorbingBoundary,rho,g,mc)
CycleTimeData = zeros(1,mc);
beta = 1;
w = zeros(4);
len = length(w);
rsv = [1,2;

1,3;
2,4;
3,4;
4,3;
4,2;
3,1;
2,1];

w_OUT = ones(1,8);
w_IN = rho*ones(1,8);
%%____________________________INITIAL STATE_____________________________%%
near_states = rho*exp(-beta*g);
sumgrand = 2*near_states+6*rho;
rho = rho/sumgrand;
near_states = near_states/sumgrand;
occupied_rsv_indexes = [];
for i = 1:8

if norm(rsv(i,:)-[2,2]) == 1
if rand <= near_states

occupied_rsv_indexes = [occupied_rsv_indexes,i];
end

else
if rand <= rho

occupied_rsv_indexes = [occupied_rsv_indexes,i];
end

end
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end
x = 1;
%%________________________CYCLE TRANSITION RATES________________________%%
for i = 1:len

w(i,mod(i,len)+1) = exp(-beta/2*f);
w(mod(i,len)+1,i) = exp(beta/2*f);

end
%%____________________PICKING ABSORBING BOUNDARY_______________________%%
if AbsorbingBoundary == 1

OtherAbsorbingBoundary = (len)*(1);
AbsorbingBoundary = (len)*(-1);

else
AbsorbingBoundary = (len)*(1);
OtherAbsorbingBoundary = (len)*(-1);

end
%%________________________MONTE CARLO SIMULATION________________________%%
for d = 1 : mc

counter = 0;
t = 0;
while (counter˜=AbsorbingBoundary)

t = 0;
counter = 0;

while (counter˜=AbsorbingBoundary && counter˜=OtherAbsorbingBoundary)
x_ps = mod(x,len)+1;
x_ms = mod(x-2,len)+1;
w_ps = w(x_ps,x);
w_ms = w(x_ms,x);
[x1,x2] = cycind(x);
x_ind = [x1,x2];
[x1,x2] = cycind(x_ps);
x_ind_ps = [x1,x2];
[x1,x2] = cycind(x_ms);
x_ind_ms = [x1,x2];
% Interaction modification of cycle particle rates
for i = occupied_rsv_indexes

if norm(rsv(i,:)-x_ind) == 1
w_ps = w_ps*exp(beta/2*g);
w_ms = w_ms*exp(beta/2*g);

elseif norm(rsv(i,:)-x_ind_ps) == 1
w_ps = w_ps*exp(-beta/2*g);

elseif norm(rsv(i,:)-x_ind_ms) == 1
w_ms = w_ms*exp(-beta/2*g);

end
end
% Interaction modification of reservoir rates
w_rsv = ones(1,8);
for i = 1:8

if ˜ismember(i,occupied_rsv_indexes)
if norm(rsv(i,:)-x_ind) == 1

w_rsv(i)=w_IN(i)*exp(-beta/2*g);
else

w_rsv(i) = w_IN(i);
end

else
if norm(rsv(i,:)-x_ind) == 1

w_rsv(i) = w_OUT(i)*exp(beta/2*g);
else

w_rsv(i) = w_OUT(i);
end

end
end
Z = w_ps + w_ms + sum(w_rsv);
t = t - 1/Z*log(rand);
ra1 = rand;
% Transitions in the cycle
if ra1 <= w_ps/Z

counter = counter + 1;
x = x_ps;
continue

elseif ra1 <= (w_ps+w_ms)/Z
counter = counter - 1;
x = x_ms;
continue
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end
% Transitions in the reservoir
cumm_Z = w_ps + w_ms;
for i = 1:8

if ra1 <= (cumm_Z + w_rsv(i))/Z
if ismember(i,occupied_rsv_indexes)

occupied_rsv_indexes = occupied_rsv_indexes(occupied_rsv_indexes˜=i);
else

occupied_rsv_indexes = [occupied_rsv_indexes,i];
end
break

else
cumm_Z = cumm_Z + w_rsv(i);

end
end

end
end

CycleTimeData(d) = t;
end
u = mean(CycleTimeData);
end

Code 5: Auxilliary function transforming linear indices to subscripts.

function [x1,x2] = cycind(l)
switch l

case 1
x1 = 2;
x2 = 2;

case 2
x1 = 2;
x2 = 3;

case 3
x1 = 3;
x2 = 3;

case 4
x1 = 3;
x2 = 2;

otherwise
warning(’index is out of 1-4 bounds!’)

end
end
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