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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Studium kinematiky biofyzikálních reakcí je nesporně vysoce aktuální. To platí jak pro

experimentální tak pro teoretické uchopení problému. Jestliže se omezíme na nezbytné

komponenty jakéhokoliv realistického popisu, úloha musí zahrnovat stochatický průběh reakčních

souřadnic v jistém energetickém reliéfu a za přítomnosti externě vtištěných sil.

To je již kontext, ve kterém autor rozvíjí svůj netriviální model. Nejprve akceptuje dnes standardní

analogii mezi reakční souřadnicí jisté řetězové bio-reakce a prostorovou souřadnicí náhodně

bloudící částice. Přeněji řečeno, analogie vyústí ve studium jistého markovského stochastického

procesu. Reprezentující částice je podrobena náhodným přeskokům mezi diskrétními stavy.

Přeskoky probíhají ve spojitém čase, doby setrvání v jednotlivých diskrétních místech mají

exponenciální rozdělení.

Zde se dostávám k upřesnění výše uvedeného adjektiva „netriviální“. Doposud se většina autorů

omezila na popis reakce pomocí jediné reakční souřadnice. Takové omezení má ovšem ryze

technické pozadí. Autor práce se směle pokusil toto umělé omezení překonat. Jeho model zahrnuje

dvě reakční souřadnice a uvedená analogie potom přirozeně vyústí ve studium stochastické

dynamiky dvou interagujících částic.

V takto koncipovaném procesu se fyzikálně relevantní otázky týkají dob prvního dosažení jistých

preferovaných uzlů. Doby prvního dosažení jsou jisté náhodné proměněnné. Odpovídají dobám

ukončení reakčních cyklů. Centrální výsledky práce se pak týkají charakterizace středních hodnot

dob prvního dosažení.

V rámci obvyklého rozsahu bakalářské práce není ovšem možné splnit dva logicky protichůdné

požadavky, tj. exponovat daný problém od základů v celé jeho šíři a současně se přiblížit

k aktuálnímu stavu porozumění dané úlohy. Podle mého soudu se autor v rozumné míře s tímto

jím nezaviněným dilematem vypořádal. Je to ale na úkor preciznosti při definici centrálních

veličin, trpí zde celková srozumitelnost práce.

O to více si cením pozornosti a pečlivosti, které autor věnoval počítačovým simulacím, jazykové a

grafické podobě práce. Chci zdůraznit, že nutnou podmínkou splnění úkolu bylo předběžné

zvládnutí pokročilých partií teorie pravděpodobnosti a statistické fyziky. Součástí vlastní práce

bylo programování v prostředí MATLAB. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou

časopiseckou literaturou. Výsledky jsou originální a jsou srovnatelné se standardní vědeckou

publikací. Uchazeč má talent k teoretické práci ve fyzice.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Uvažované markovské procesy jsou vyčerpávajícím způsobem popsány příslušnými

Pauliho řídícími rovnicemi, tj. v podstatě maticemi rychlostních koeficientů. Jaký je

explicitní tvar těchto matic pro stochastickou dynamiku jedné částice? Podobně pro dvě

částice.

2) Jestliže bychom se podrželi kontextu markovovských procesů, jaká je přesná definice

uvažovaných dob tau plus a tau mínus? Závisejí tyto doby na počáteční podmínce? Jestliže

ano, jak? Jestliže ne, proč? Existuje intuitivně srozumitelné odůvodnění rovnosti středních

dob prvního dosažení uvedené v odstavci 1.3? V případě dvou interagujících částic se

veličiny tau týkají tzv. první částice, nebo tzv. druhé částice?

3) Prosím autora, aby v kontextu Obrázku 2.6. a v rámci odstavce 2.5. upřesnil pojem

„typická trajektorie“. Dále, aby pomohl k porozumění tím, že v rámci Obrázku 2.6.

indikuje realizace náhodných dob prvního dosažení.

4) Tento předposlední bod je spíše námětem pro odbornou diskuzi. Bylo možné

aproximativně popsat interakci částic metodou jistého středního pole, dodatečně

působícího na jedinou reprezentativní částici. Například zavedením „interakčních oprav“

v lokální enerii pro difúzi jediné částice?

5) Tento poslední bod je spíše námětem pro odbornou diskuzi. Jak by autor reagoval na

následující provokativní námitku? Všechny analytické závěry druhé kapitoly jsou ryze

kvalitativní, intuitivní, založené na heuristických úvahách. Ano, přesný vhled poskytuje

pouze řešení Pauliho rovnice s maticí řádu 16. Existují však metody, jak odprojektovat

informaci o tzv. druhé částici a alespoň strukturálně odvodit jedinou konvoluční řídící

rovnici pro tzv. první částici. Bylo by možné, popřípadě schůdné sledovat tento

myšlenkový plán?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako práci bakalářskou.
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